

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH YÊN

CỘNG HÒA XÃ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 77 /KH-UBND

Bình Yên, ngày 10 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện tiểu dự án 2 “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Bình Yên năm 2025

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 3452/QĐ-BYT ngày 06/9/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn thực hiện nội dung cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 4944/QĐ-BYT, ngày 27/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn quốc gia về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 15 tháng 9 năm 2025 của HĐND xã Bình Yên về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước xã Bình Yên năm 2025 (lần thứ nhất);

Căn cứ Quyết định số 490/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2025 của UBND xã Bình Yên về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước xã Bình Yên năm 2025 (lần thứ nhất);

Căn cứ công văn số 793/UBND-KT ngày 16/09/2025 của UBND xã Bình Yên về việc giao thực hiện các dự án, nhiệm vụ, các chương trình Mục tiêu quốc gia;

Thực hiện kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 16 tháng 09 năm 2025 về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Bình Yên năm 2025 ;

UBND xã Bình Yên xây dựng kế hoạch thực hiện tiểu dự án 2 “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Dự án 3 chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên

địa bàn xã Bình Yên năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Bình Yên đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ về cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em gắn với phân công nhiệm vụ cho các phòng, ban, trong việc thực hiện các nội dung liên quan đến Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Các Phòng căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chỉ đạo, phối hợp hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện các nội dung liên quan đến cải thiện dinh dưỡng đảm bảo cụ thể, chi tiết, phù hợp với các quy định và điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể, khả thi thực hiện nội dung Cải thiện dinh dưỡng thuộc, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững cho trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo đảm bảo giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng một cách thực chất, bền vững trên địa bàn xã.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng:

Trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (*trong vòng 36 tháng kể từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo*).

2. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn toàn xã.

III. MỤC TIÊU

Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng kể từ thời điểm thoát nghèo) trên địa bàn.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động can thiệp phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng cho trẻ em dưới 16 tuổi

- Thực hiện theo Quyết định số 3452/QĐ-BYT ngày 06/9/2023 của Bộ Y tế ban hành hướng dẫn thực hiện nội dung cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Căn cứ vào tình hình thực tế để lựa chọn sản phẩm cho phù hợp với đối tượng theo các mức độ ưu tiên, đảm bảo sản phẩm đáp ứng các yêu cầu tối thiểu theo Hướng dẫn của Chương trình. Ngoài ra có thể bổ sung các vi chất dinh dưỡng

khác tùy theo điều kiện địa phương và tuân thủ theo các quy định hiện hành, liều bổ sung không vượt quá nhu cầu khuyến nghị của vi chất đó cho cùng đối tượng.

Xây dựng kế hoạch và thực hiện theo các quy định hiện hành về mua sắm, cấp phát và quản lý các sản phẩm vi chất dinh dưỡng theo các nhóm đối tượng dưới đây:

+Bổ sung vi chất dinh dưỡng cho trẻ từ 5 đến dưới 16 tuổi bị suy dinh dưỡng.

+Bổ sung vi chất sắt cho trẻ em gái vị thành niên từ 12 đến dưới 16 tuổi có kinh nguyệt.

+ Bổ sung vi chất dinh dưỡng cho trẻ em từ 6 tháng đến 59 tháng tuổi bị suy dinh dưỡng thấp còi thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí

Sử dụng nguồn kinh phí được giao thực hiện tiểu dự án 2 thuộc dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã bình Yên năm 2025 tại Quyết định số 490/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2025 của UBND xã Bình Yên về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước xã Bình Yên năm 2025 .

2. Nội dung chi, mức chi

Thực hiện theo Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021- 2025 và các văn bản hiện hành khác có liên quan.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Chủ trì phối hợp với các Trạm Y tế trên địa bàn xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung Cải thiện dinh dưỡng Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Bình Yên.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã thực hiện các nội dung Tiểu dự án 2, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025.

3. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã

- Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể, Phòng Kinh tế xã rà soát danh sách trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo suy dinh dưỡng tại địa bàn trạm phụ trách (*có mẫu danh sách đính kèm*) gửi về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa – Xã hội xã*) **chậm nhất ngày 15/10/2025.**

- Các trạm Y tế xã trên địa bàn xã phối hợp phòng Văn hóa – xã hội để lập dự toán kinh phí chuyên môn cải thiện dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn xã.

- Tổng hợp nhu cầu, sử dụng, dự trù nhu cầu vi chất dinh dưỡng, sản phẩm

đinh dưỡng các các đối tượng bị suy dinh dưỡng. Tiếp nhận các sản phẩm dinh dưỡng, vi chất dinh dưỡng của chương trình cấp phát cho các đối tượng của chương trình.

4. Các trường học trên địa bàn xã

Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục dinh dưỡng, tăng cường hoạt động giáo dục thể chất và thể thao trong trường học cho học sinh.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; Đoàn thanh niên xã; Hội Liên hiệp Phụ nữ xã; Hội Nông dân, các xóm:

Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của Nhân dân: Vận động thể lực phù hợp với từng độ tuổi, nhóm đối tượng; đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, chăm sóc dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, cho trẻ bú mẹ hoàn toàn trong 6 tháng đầu, ăn bổ sung hợp lý, bổ sung vi chất dinh dưỡng, dinh dưỡng hợp lý và vận động thể lực phù hợp với từng độ tuổi, nhóm đối tượng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tiểu dự án 2 “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Dự án 3 chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Bình Yên. Đề nghị các đơn vị có liên quan quan tâm phối hợp thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Dân tộc và Tôn giáo (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Lưu: VT, VHXXH

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Hoàng

